ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

                            ГУБЕРНАТОР

                           РАСПОРЯЖЕНИЕ

     от 29.02.2008  N 58-р

     г.Томск

              О Координационном экологическом совете

                 при Администрации Томской области

      (В редакции Распоряжения Администрации Томской области

            от 10.12.2012 г. N 412-р; от 05.03.2013 N 98-р)

     1. В соответствии с Регламентом работы  Администрации  Томской

области,    утверждённым    постановлением    Главы   Администрации

(Губернатора)  Томской  области  от  03.06.2004  N  98,  образовать

Координационный   экологический  совет  при  Администрации  Томской

области в составе согласно приложению.

     2. Утвердить    прилагаемое    Положение   о   Координационном

экологическом совете при Администрации Томской области.

    3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

заместителя   Губернатора   Томской   области  по  агропромышленной

политике и природопользованию Кнорра А.Ф. (В  редакции Распоряжения

Администрации Томской области от 10.12.2012 г. N 412-р)

                                                       В.М. Кресс

     Приложение

     к распоряжению Губернатора

     Томской области

     от 29.02.2008 N 58-р

                              Состав

     Координационного экологического совета при Администрации

                          Томской области

    (В   редакции   Распоряжения   Администрации   Томской  области

от 10.12.2012 г. N 412-р)

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Жвачкин                   | - | Губернатор Томской  области  -  председатель |

| Сергей Анатольевич        |   | Совета                                       |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Кнорр                     | - | заместитель Губернатора  Томской области  по |

| Андрей Филиппович         |   | агропромышленной         политике          и |

|                           |   | природопользованию   -  первый   заместитель |

|                           |   | председателя Совета                          |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Адам                      | - | начальник Департамента природных ресурсов  и |

| Александр Мартынович      |   | охраны  окружающей  среды  Томской   области |

|                           |   | -заместитель председателя Совета             |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Кобзарь                   | - | заместитель председателя            комитета |

| Ольга Ивановна            |   | эколого-экономической             экспертизы |

|                           |   | Департамента  природных  ресурсов  и  охраны |

|                           |   | окружающей среды Томской области - секретарь |

|                           |   | Совета                                       |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Аушев                     | - | и.о. начальника Управления охраны окружающей |

| Сергей Викторович         |   | среды и  природного комплекса  администрации |

|                           |   | Города Томска,  начальник отдела  природного |

|                           |   | комплекса (по согласованию)                  |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Барашев                   | - | начальник Томского     отдела      инспекций |

| Михаил Юрьевич            |   | радиационной  безопасности  межрегионального |

|                           |   | территориального  управления по  надзору  за |

|                           |   | ядерной и радиационной безопасностью  Сибири |

|                           |   | и  Дальнего  Востока Федеральной  службы  по |

|                           |   | экологическому, технологическому и  атомному |

|                           |   | надзору (по согласованию)                    |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Белоусов                  | - | председатель Комитета по  вопросам  ГО и  ЧС |

| Константин Александрович  |   | Администрации Томской области                |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Быков                     | - | руководитель Управления  Федеральной  службы |

| Владимир Александрович    |   | по  надзору  в сфере  природопользования  по |

|                           |   | Томской области (по согласованию)            |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Егоров                    | - | начальник Томского  отдела  государственного |

| Сергей Юрьевич            |   | контроля,    надзора   и    охраны    водных |

|                           |   | биоресурсов    и    среды    их     обитания |

|                           |   | Верхнеобского  территориального   управления |

|                           |   | Федерального  агентства по  рыболовству  (по |

|                           |   | согласованию)                                |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Емельянов                 | - | председатель Ассоциации "Совет муниципальных |

| Александр Михайлович      |   | образований Томской     области",      Глава |

|                           |   | муниципального  образования  "Кожевниковский |

|                           |   | район" (по согласованию)                     |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Жабин                     | - | председатель Совета             общественных |

| Сергей Иванович           |   | экологических  организаций  Томской  области |

|                           |   | при Департаменте природных ресурсов и охраны |

|                           |   | окружающей   среды   Томской   области   (по |

|                           |   | согласованию)                                |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Заблоцкий                 | - | начальник Департамента   лесного   хозяйства |

| Владимир Ильич            |   | Томской области                              |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Ильин                     | - | руководитель Управления  Федеральной  службы |

| Александр Петрович        |   | по ветеринарному  и фитосанитарному  надзору |

|                           |   | по Томской области (по согласованию)         |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Ильин                     | - | и.о. начальника       Департамента        по |

| Николай Николаевич        |   | недропользованию         и          развитию |

|                           |   | нефтегазодобывающего комплекса Администрации |

|                           |   | Томской области                              |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Киржаков                  | - | начальник Главного  управления  Министерства |

| Игорь Фёдорович           |   | Российской  Федерации по  делам  гражданской |

|                           |   | обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации |

|                           |   | последствий  стихийных бедствий  по  Томской |

|                           |   | области (по согласованию)                    |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Кляйн                     | - | президент Томской   ассоциации    пищевиков, |

| Иван Григорьевич          |   | председатель  комитета Законодательной  Думы |

|                           |   | Томской  области по  экономической  политике |

|                           |   | (по согласованию)                            |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Крутовский                | - | начальник Федерального      государственного |

| Алексей Олегович          |   | бюджетного  учреждения  "Томский  центр   по |

|                           |   | гидрометеорологии  и мониторингу  окружающей |

|                           |   | среды" (по согласованию)                     |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Лунева                    | - | и.о. директора  областного  государственного |

| Юлия Владимировна         |   | бюджетного  учреждения  "Областной   комитет |

|                           |   | охраны       окружающей       среды        и |

|                           |   | природопользования"                          |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Нигороженко               | - | заместитель руководителя      Верхне-Обского |

| Владимир Яковлевич        |   | бассейнового водного управления -  начальник |

|                           |   | отдела водных  ресурсов  по Томской  области |

|                           |   | (по согласованию)                            |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Пилипенко                 | - | руководитель Управления  Федеральной  службы |

| Виктор Георгиевич         |   | по надзору в сфере защиты прав  потребителей |

|                           |   | и благополучия  человека по Томской  области |

|                           |   | (по согласованию)                            |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Рахманов                  | - | директор областного         государственного |

| Виктор Аркадьевич         |   | казенного  учреждения  "Томское   управление |

|                           |   | лесами"                                      |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

| Табакаев                  | - | начальник Управления   ветеринарии   Томской |

| Валерий Витальевич        |   | области                                      |

|                           |   |                                              |

+---------------------------+---+----------------------------------------------+

                                                УТВЕРЖДЕНО

                                          распоряжением Губернатора

                                          Томской области

                                          от 29.02.2008 N 58-р

                             Положение

     о Координационном экологическом совете при Администрации

                          Томской области

    1.   Координационный   экологический  совет  при  Администрации

Томской   области  (далее  -  Совет)  создан  с  целью  обеспечения

рассмотрения  и  подготовки предложений по решению отнесённых к его

ведению    вопросов    охраны   окружающей   среды,   рационального

природопользования    и   экологической   безопасности,   а   также

координации  деятельности  природоохранных  органов  на  территории

Томской области.

    2.  Совет  в  своей  деятельности  руководствуется Конституцией

Российской   Федерации,   федеральными  конституционными  законами,

федеральными   законами,  правовыми  актами  Президента  Российской

Федерации  и  Правительства Российской Федерации, Уставом (Основным

Законом)  Томской  области,  законами  Томской  области,  правовыми

актами Губернатора Томской области и Администрации Томской области,

а также настоящим Положением.

    3. Основными задачами Совета являются:

    1)  рассмотрение предложений по формированию областной политики

и   концепций,   стратегий,   программ,  проектов  в  сфере  охраны

окружающей  среды и природопользования, а также вопросов, связанных

с их осуществлением;

    2)  организация  взаимодействия  органов  исполнительной власти

Томской  области  с  федеральными  органами  исполнительной власти,

органами   местного  самоуправления  муниципальных  образований  по

совместной  реализации  проектов  целевых программ в области охраны

окружающей   среды,   а   также   по   проведению   природоохранных

мероприятий,   обеспечению   рационального   природопользования   и

экологической безопасности;

    3)    выработка    предложений   по   повышению   эффективности

государственного    экологического   контроля   и   экспертизы   за

соблюдением природоохранного законодательства природопользователями

на территории Томской области;

    4)  участие  в  совершенствовании  системы  управления  охраной

окружающей  среды  на  территории  Томской области; развитие единой

государственной  системы  экологического  мониторинга на территории

Томской области;

    5)   выработка   предложений   по   организации  экологического

просвещения  с  целью формирования экологической культуры населения

области,    системы   всеобщего   и   комплексного   экологического

образования;  распространение  экологических  знаний,  в  том числе

через  средства  массовой информации, музеи, библиотеки, учреждения

культуры, природоохранные учреждения, организации спорта и туризма.

    4. Совет для выполнения возложенных на него задач имеет право:

    1)  запрашивать  у  федеральных  органов исполнительной власти,

органов  исполнительной  власти  Томской  области, органов местного

самоуправления муниципальных образований, организаций независимо от

организационно-правовых  форм информацию по вопросам, относящимся к

ведению Совета;

    2) образовывать рабочие группы из числа членов Совета, учёных и

специалистов  для  подготовки  предложений  по  проблемам  в  сфере

природопользования и охраны окружающей природной среды;

    3)   заслушивать  руководителей  и  заместителей  руководителей

территориальных  органов федеральных органов исполнительной власти,

органов  исполнительной  власти  Томской  области, органов местного

самоуправления муниципальных образований, организаций независимо от

организационно-правовых  форм  по  вопросам,  относящимся к ведению

Совета;

    4)  разрабатывать  меры  по  повышению эффективности контроля и

реализации государственных мероприятий в сфере природопользования и

охраны окружающей природной среды;

    5)   вносить  предложения  федеральным  органам  исполнительной

власти   и   органам   исполнительной  власти  Томской  области  по

реализации   мероприятий   в   сфере  природопользования  и  охраны

окружающей природной среды.

    5.  Председателем  Совета  является Губернатор Томской области.

Председатель     Совета     руководит     деятельностью     Совета;

председательствует  на заседаниях Совета; организует и контролирует

выполнение принятых решений.

    6. Первым заместителем председателя Совета является заместитель

Губернатора   Томской   области   по  агропромышленной  политике  и

природопользованию,   являющийся  куратором  органа  исполнительной

власти  Томской области, осуществляющего государственное управление

в области охраны окружающей среды Томской области. (В      редакции

Распоряжения          Администрации         Томской         области

от 10.12.2012 г. N 412-р)

    Первый  заместитель  председателя  Совета исполняет обязанности

председателя Совета в период его временного отсутствия.

    7.   Заместителем  председателя  Совета  является  руководитель

органа   исполнительной  власти  Томской  области,  осуществляющего

государственное   управление  в  области  охраны  окружающей  среды

Томской области.

    Заместитель   председателя   Совета   организует  осуществление

текущей  деятельности  Совета  между  заседаниями  Совета;  готовит

предложения  по  повестке  заседания  Совета; исполняет обязанности

председателя Совета в период его временного отсутствия и отсутствия

первого заместителя Совета.

    8.   Секретарь   Совета  обеспечивает  текущую  организационно-

методическую деятельность Совета.

    9.  Заседания  Совета  проводит  председатель  Совета,  а в его

отсутствие - первый заместитель председателя Совета.

    10.   Состав   Совета  утверждается  распоряжением  Губернатора

Томской области.

    11.  Заседания  Совета  проводятся по мере необходимости, но не

реже   одного   раза   в   полугодие.  Заседание  Совета  считается

правомочным, если на нём присутствует 2/3 членов Совета.         (В

редакции     Распоряжения     Администрации     Томской     области

от 10.12.2012 г. N 412-р)

    12.  Решения  Совета принимаются простым большинством голосов и

оформляются протоколом, подписываемым председателем Совета.

    13.   Совет   осуществляет   свою   деятельность   по   планам,

утверждённым председателем Совета.

    14.   На   заседания  Совета  могут  приглашаться  руководители

федеральных  органов  исполнительной власти, исполнительных органов

государственной    власти   Томской   области,   органов   местного

самоуправления муниципальных образований, организаций независимо от

организационно-правовых форм, в том числе научно- исследовательских

учреждений и общественных объединений.